

令和6年10月28日

大阪港湾局
担当：山下経営改革課長
06-6615-7721

令和5年度港営事業会計の決算概要を公表します

大阪港は、慶応4年(1868年)の開港以来市民の港として発展し、今日では大阪都市圏の生産・消費活動を支える国内物流拠点として、また、国際貿易港として重要な役割を果たしています。

大阪港の整備、管理・運営に関する会計処理は、「一般会計」及び「大阪市港営事業会計」で行っており、「大阪市港営事業会計」では、港湾施設のうち荷役機械・上屋倉庫などの整備等と、咲洲、舞洲、鶴浜及び夢洲の埋立について計理を行っています。

「大阪市港営事業会計」の令和5年度決算は、収益が約143億円、費用が約107億円で損益収支は約36億円の黒字となり、これを、前年度からの繰越欠損金約1,214億円に合わせますと、令和5年度末の未処理欠損金は約1,178億円となりました。

1. 大阪港の港勢

区 分			令和5年	令和4年	差 引	増 減 率
入 港 船 舶	合 計	隻 数	21,519 隻	21,267 隻	252 隻	1.2 %
		総トン数	112,117 千総トン	101,004 千総トン	11,113 千総トン	11.0 %
	外 航	隻 数	4,860 隻	4,494 隻	366 隻	8.1 %
		総トン数	68,734 千総トン	60,762 千総トン	7,972 千総トン	13.1 %
	フルコンテナ船	隻 数	3,487 隻	3,152 隻	335 隻	10.6 %
		総トン数	52,850 千総トン	46,658 千総トン	6,192 千総トン	13.3 %
	内 航	隻 数	16,659 隻	16,773 隻	△ 114 隻	△ 0.7 %
		総トン数	43,383 千総トン	40,242 千総トン	3,141 千総トン	7.8 %
	フェリー船	隻 数	1,798 隻	1,798 隻	0 隻	0.0 %
		総トン数	26,695 千総トン	24,001 千総トン	2,694 千総トン	11.2 %

区 分			令和5年	令和4年	差 引	増 減 率		
取 扱 貨 物	合 計		82,439 千トン	85,568 千トン	△ 3,129 千トン	△ 3.7 %		
	外 貿 貨 物	小 計	33,417 千トン	34,365 千トン	△ 948 千トン	△ 2.8 %		
			(コンテナ)	30,070 千トン	32,373 千トン	△ 2,303 千トン	△ 7.1 %	
			(コンテナ個数)	1,981,372 TEU	2,130,411 TEU	△ 149,039 TEU	△ 7.0 %	
		輸 出	8,340 千トン	8,494 千トン	△ 154 千トン	△ 1.8 %		
			(コンテナ)	7,405 千トン	7,649 千トン	△ 244 千トン	△ 3.2 %	
			(コンテナ個数)	919,381 TEU	985,859 TEU	△ 66,478 TEU	△ 6.7 %	
		輸 入	25,077 千トン	25,871 千トン	△ 794 千トン	△ 3.1 %		
			(コンテナ)	22,665 千トン	24,725 千トン	△ 2,060 千トン	△ 8.3 %	
			(コンテナ個数)	1,061,990 TEU	1,144,552 TEU	△ 82,562 TEU	△ 7.2 %	
	内 貿 貨 物	小 計	49,022 千トン	51,206 千トン	△ 2,184 千トン	△ 4.3 %		
			(フェリー)	16,333 千トン	34,638 千トン	△ 18,305 千トン	△ 52.8 %	
			(コンテナ個数)	257,303 TEU	261,122 TEU	△ 3,819 TEU	△ 1.5 %	
		移 動	移 出	21,101 千トン	22,476 千トン	△ 1,375 千トン	△ 6.1 %	
				(フェリー)	6,590 千トン	16,337 千トン	△ 9,747 千トン	△ 59.7 %
				(コンテナ個数)	171,684 TEU	180,976 TEU	△ 9,292 TEU	△ 5.1 %
			移 入	27,921 千トン	28,727 千トン	△ 806 千トン	△ 2.8 %	
(フェリー)				9,743 千トン	18,302 千トン	△ 8,559 千トン	△ 46.8 %	
(コンテナ個数)				85,618 TEU	80,146 TEU	5,472 TEU	6.8 %	

令和5年の大阪港の港勢として、入港船舶については、隻数は21,519隻、総トン数は112,117千総トンであり、総取扱貨物量は、82,439千トンでした。

そのうち、外貿貨物量は、輸出8,340千トン、輸入25,077千トンで、全体として33,417千トンでした。このうちコンテナ貨物については、30,070千トンでした。

また、内貿貨物量は、移出21,101千トン、移入27,921千トンで、全体として49,022千トンでした。このうちフェリー貨物については、16,333千トンでした。

2. 業 務 量

区 分			令和5年度 決 算	令和4年度 決 算	差 引	増 減 率
荷 役 機 械	一 般	施 設 数	2 基	2 基	0 基	0.0 %
		稼 働 時 間	374 時間	499 時間	△ 125 時間	△ 25.1 %
	荷 役 機 械 使 用 料		23,115 千円	30,157 千円	△ 7,042 千円	△ 23.4 %
上 屋 倉 庫	上 屋	施 設 数	80 棟	80 棟	0 棟	0.0 %
		面 積	237,471 m ²	237,471 m ²	0 m ²	0.0 %
	附 事 務 設 所	施 設 数	47 ヶ所	48 ヶ所	△ 1 ヶ所	△ 2.1 %
		面 積	13,658 m ²	13,699 m ²	△ 41 m ²	△ 0.3 %
	貯 炭 場	面 積	3,052 m ²	3,052 m ²	0 m ²	0.0 %
	荷 き さ ば 地	面 積	987,271 m ²	987,271 m ²	0 m ²	0.0 %
	上 屋 倉 庫 使 用 料		3,604 百万円	3,632 百万円	△ 28 百万円	△ 0.8 %

令和5年度の港湾施設提供事業については、荷役機械2基、上屋80棟などをもって港湾機能の充実に努めてきました。

港湾事業会計では、平成30年度決算より、「平成30年度包括外部監査」の指摘を踏まえて、港湾施設提供事業と大阪港埋立事業とのあいだでの会計内取引を消去しています。

なお、適切な経営成績を表すため、事業別の経営成績については、会計内取引消去前の値により表記しています。

○港湾施設提供事業(会計内取引を消去していない)

(単位:百万円、%)

	A 令和5年度 (会計内取引消去前)	B 令和4年度 (会計内取引消去前)	差 引 (A-B)	増減率
収 益	4,611	4,693	△ 82	△ 1.7
営 業 収 益	4,600	4,664	△ 64	△ 1.4
荷 役 機 械 収 益	23	30	△ 7	△ 23.4
上 屋 倉 庫 収 益	4,577	4,634	△ 57	△ 1.2
営 業 外 収 益	11	16	△ 6	△ 34.7
長 期 前 受 金 戻 入	5	6	0	△ 0.8
引 当 金 戻 入	0	0	0	△ 39.5
雑 収 益	5	10	△ 5	△ 52.4
特 別 利 益	0	12	△ 12	皆減
費 用	3,549	3,884	△ 336	△ 8.6
営 業 費 用	3,495	3,777	△ 282	△ 7.5
人 件 費	204	200	5	2.3
経 費	2,888	3,134	△ 246	△ 7.9
減 価 償 却 費 等	402	443	△ 40	△ 9.1
営 業 外 費 用	52	57	△ 5	△ 8.4
支 払 利 息 等	48	51	△ 3	△ 6.3
繰 延 勘 定 償 却 等	4	5	△ 2	△ 28.2
特 別 損 失	2	51	△ 49	著減
当 年 度 損 益	1,062	808	254	31.4
営 業 損 益	1,105	887	218	24.6
経 常 損 益	1,064	847	217	25.7

※表内の計数は、全て四捨五入を行っており、また差引については、円単位で計算しているため、表内計算で一致しないものがあります。

港湾施設提供事業の当年度損益は、収益が4,611百万円、費用が3,549百万円、差引1,062百万円の黒字で、前年度と比べ254百万円の収支改善となっています。これは、前年度に比べ、修繕費が減少したことなどによるものです。

○大阪港埋立事業(会計内取引を消去していない)

(単位:百万円、%)

	A 令和5年度 (会計内取引消去前)	B 令和4年度 (会計内取引消去前)	差 引 (A-B)	増減率
収 益	12,317	11,467	850	7.4
営業収益	12,238	11,244	994	8.8
土地売却収益	6,502	5,537	965	17.4
土地賃貸料収益	4,443	4,453	△ 10	△ 0.2
その他営業収益	1,293	1,253	39	3.1
営業外収益	79	223	△ 144	△ 64.6
受取利息及び配当金	1	0	0	43.7
長期前受金戻入	0	0	0	0.0
引当金戻入	5	135	△ 130	著減
雑 収 益	74	87	△ 14	△ 15.9
特別利益	0	0	0	-
費 用	9,224	12,504	△ 3,281	△ 26.2
営業費用	6,896	10,389	△ 3,493	△ 33.6
土地売却原価	1,846	7,526	△ 5,680	△ 75.5
一般管理費	1,436	1,008	428	42.5
減価償却費等	3,615	1,856	1,759	94.8
営業外費用	2,327	2,115	212	10.0
支払利息等	426	362	64	17.6
繰延勘定償却等	1,901	1,752	149	8.5
特別損失	0	0	0	-
当 年 度 損 益	3,093	△ 1,038	4,131	著増
営 業 損 益	5,341	854	4,487	著増
経 常 損 益	3,093	△ 1,038	4,131	著増

※表内の計数は、全て四捨五入を行っており、また差引については、円単位で計算しているため、表内計算で一致しないものがあります。

大阪港埋立事業の当年度損益は、収益が12,317百万円、費用が9,224百万円、差引3,093百万円の黒字で、前年度と比べ4,131百万円の収支改善となっています。これは、前年度に比べ、土地売却原価が減少したことなどによるものです。

○港営事業会計の会計内取引の消去について

(単位:百万円、%)

	A 令和5年度	B 令和4年度	差 引 (A-B)	増減率
収 益	14,334	13,466	868	6.4
港湾施設提供事業収益	4,611	4,693	△ 82	△ 1.7
大阪港埋立事業収益	12,317	11,467	850	7.4
会計内取引の消去額	△ 2,593	△ 2,693	100	△ 3.7
営 業 収 益	△ 2,553	△ 2,641	89	△ 3.4
営 業 外 収 益	△ 40	△ 52	11	△ 21.7
特 別 利 益	0	0	0	—
費 用	10,731	14,309	△ 3,578	△ 25.0
港湾施設提供事業費用	3,549	3,884	△ 336	△ 8.6
大阪港埋立事業費用	9,224	12,504	△ 3,281	△ 26.2
会計内取引の消去額	△ 2,041	△ 2,079	38	△ 1.8
営 業 費 用	△ 2,041	△ 2,079	38	△ 1.8
営 業 外 費 用	0	0	0	—
特 別 損 失	0	0	0	—
当 年 度 損 益	3,603	△ 843	4,446	
営 業 損 益	5,936	1,179	4,756	
経 常 損 益	3,605	△ 805	4,410	
累 積 欠 損 金	117,817	121,421	△ 3,603	
資金剰余額(△資金不足額)	54,326	54,405	△ 80	
資 金 不 足 比 率	—	—		

※表内の計数は、全て四捨五入を行っており、また差引については、円単位で計算しているため、表内計算で一致しないものがあります。

港営事業会計では、平成30年度包括外部監査の指摘を踏まえ、平成30年度より港湾施設提供事業と大阪港埋立事業との間での会計内取引を消去しており、令和5年度は、港湾施設提供事業の営業費用2,041百万円、大阪港埋立事業の営業収益2,553百万円、営業外収益40百万円を消去しています。

その結果、会計内取引消去後の港営事業会計の当年度損益は、収益が14,334百万円、費用が10,731百万円、差引3,603百万円の黒字で、前年度と比べ4,446百万円の収支改善となっています。

4. 主な建設改良工事

○港湾施設提供事業

1,583百万円

港湾施設提供事業は、港湾施設の機能を高め、有効利用を図るために、上屋、荷役機械等の整備を行っています。

- | | |
|----------------------------|---------------------|
| ・ 既存埠頭の再編 | (埠頭用地の大阪港埋立事業からの購入) |
| ・ 南港E地区荷さばき地 | (舗装整備) |
| ・ 南港中埠頭C-6,7重量物吊上げ用多目的クレーン | (設置工事等) |
| ・ 港湾業務情報システム | (システム再構築等) |
| ・ 北港白津荷さばき地 | (舗装整備) |
| ・ 南港R地区荷さばき地 | (照明塔設備更新) |
| ・ 港湾施設維持補修 | (ネットフェンス・ゲート整備) |
| ・ 南港Q-2号上屋 | (照明設備更新) |
| ・ 咲洲国際船客上屋 | (照明設備更新) |
| ・ 北港白津1号上屋 | (照明設備更新) |
| ・ 咲洲東木材整理場 | (環境影響評価業務) |
| ・ 港湾施設照明設備更新 | (設計業務) |
| ・ 南港K-2南荷さばき地 | (設計業務) |
| ・ 安治川4号上屋 | (設計業務) |
| ・ その他 | (工具・備品買入) |

○大阪港埋立事業

21,770百万円

大阪港埋立事業は、臨海地域の活性化に資するため、道路や上下水道などの整備を行っています。

- | | | |
|--------|-----------|------------|
| ・ 埋立事業 | 南港 | (埋立等) |
| | 鶴浜 | (埋立等) |
| | 夢洲 | (埋立等) |
| ・ 関連事業 | 北港テクノポート線 | (インフラ部整備等) |
| | 上水道 | (上水道布設等) |
| | 下水道 | (下水道布設等) |
| | その他 | (設備更新等) |

(参 考)

○経営収支(当年度損益)の推移 (会計内取引を消去していない)

(港湾施設提供事業)

(単位:百万円)

年 度	収 益	費 用	収 支 差 引
平 成 24 年 度	5,208	5,881	△ 673
平 成 25 年 度	5,622	4,567	1,055
平 成 26 年 度	6,094	4,493	1,602
平 成 27 年 度	4,791	4,915	△ 125
平 成 28 年 度	5,083	5,145	△ 62
平 成 29 年 度	4,768	4,446	322
平 成 30 年 度	4,841	4,602	239
令 和 元 年 度	5,810	3,951	1,860
令 和 2 年 度	6,925	3,619	3,307
令 和 3 年 度	4,491	3,663	827
令 和 4 年 度	4,693	3,884	808
令 和 5 年 度	4,611	3,549	1,062

(大阪港埋立事業)

(単位:百万円)

年 度	収 益	費 用	収 支 差 引
平 成 24 年 度	13,472	14,310	△ 838
平 成 25 年 度	12,978	15,869	△ 2,890
平 成 26 年 度	12,460	116,789	△ 104,329
平 成 27 年 度	9,573	6,983	2,589
平 成 28 年 度	10,241	8,018	2,223
平 成 29 年 度	18,567	10,966	7,601
平 成 30 年 度	9,911	7,244	2,667
令 和 元 年 度	10,884	10,293	591
令 和 2 年 度	7,214	4,294	2,921
令 和 3 年 度	41,485	21,166	20,319
令 和 4 年 度	11,467	12,504	△ 1,038
令 和 5 年 度	12,317	9,224	3,093

○企業債等

(単位:百万円)

		令和5年度	令和4年度
企 業 債 年 度 末 残 高	港 湾 施 設 提 供 事 業	7,663	7,925
	大 阪 港 埋 立 事 業	142,895	131,330
	計	150,558	139,255
企 業 債 利 息	港 湾 施 設 提 供 事 業	45	50
	大 阪 港 埋 立 事 業	493	422
	計	538	472
企 業 債 利 率		0.003～4.847%	0.003～5.034%
一 般 会 計 補 助 金		—	—

○基金(令和5年度末残高)

大 阪 港 振 興 基 金	6,196 百万円
計	6,196 百万円

最近5カ年大阪港港勢比較表

1. 大阪港の港勢

区 分			令和 元 年	令 和 2 年	令 和 3 年	令 和 4 年	令 和 5 年				
								令 和 2 年	令 和 3 年	令 和 4 年	令 和 5 年
入 港 船 舶	合 計	隻 数	22,622 隻	21,118	22,081	21,267	21,519	93.4	104.6	96.3	101.2
		総トン数	114,960 千総トン	104,163	101,016	101,004	112,117	90.6	97.0	100.0	111.0
	外 航	隻 数	5,042 隻	4,743	4,594	4,494	4,860	94.1	96.9	97.8	108.1
		総トン数	76,626 千総トン	66,056	61,871	60,762	68,734	86.2	93.7	98.2	113.1
	フルコンテナ船	隻 数	3,554 隻	3,433	3,217	3,152	3,487	96.6	93.7	98.0	110.6
		総トン数	57,111 千総トン	53,312	48,459	46,658	52,850	93.3	90.9	96.3	113.3
	内 航	隻 数	17,580 隻	16,375	17,487	16,773	16,659	93.1	106.8	95.9	99.3
		総トン数	38,334 千総トン	38,107	39,145	40,242	43,383	99.4	102.7	102.8	107.8
	フェリー船	隻 数	1,777 隻	1,771	1,796	1,798	1,798	99.7	101.4	100.1	100.0
		総トン数	22,161 千総トン	22,161	22,455	24,001	26,695	100.0	101.3	106.9	111.2
取 扱 貨 物	合 計		85,189 千トン	80,547	84,668	85,568	82,439	94.6	105.1	101.1	96.3
	外 貿 貨 物	小 計	35,670 千トン	34,274	35,403	34,365	33,417	96.1	103.3	97.1	97.2
			(コンテナ)	32,143 千トン	31,222	32,905	32,373	97.1	105.4	98.4	92.9
			(コンテナ個数)	2,129,941 TEU	2,059,277	2,128,090	2,130,411	96.7	103.3	100.1	93.0
		輸 出	9,014 千トン	8,362	8,849	8,494	8,340	92.8	105.8	96.0	98.2
			(コンテナ)	7,915 千トン	7,411	7,867	7,649	93.6	106.2	97.2	96.8
			(コンテナ個数)	968,301 TEU	940,510	961,624	985,859	97.1	102.2	102.5	93.3
		輸 入	26,656 千トン	25,913	26,554	25,871	25,077	97.2	102.5	97.4	96.9
			(コンテナ)	24,228 千トン	23,811	25,038	24,725	98.3	105.2	98.7	91.7
			(コンテナ個数)	1,161,639 TEU	1,118,768	1,166,465	1,144,552	96.3	104.3	98.1	92.8
		内 貿 貨 物	小 計	49,520 千トン	46,272	49,265	51,206	93.4	106.5	103.9	95.7
			(フェリー)	32,504 千トン	30,347	31,993	34,638	93.4	105.4	108.3	47.2
			(コンテナ個数)	326,882 TEU	299,543	297,580	261,122	91.6	99.3	87.7	98.5
		移 出	21,908 千トン	20,337	21,512	22,476	21,101	92.8	105.8	104.5	93.9
			(フェリー)	15,555 千トン	14,350	15,086	16,337	92.3	105.1	108.3	40.3
			(コンテナ個数)	239,418 TEU	217,845	215,509	180,976	91.0	98.9	84.0	94.9
		移 入	27,612 千トン	25,935	27,753	28,727	27,921	93.9	107.0	103.5	97.2
			(フェリー)	16,949 千トン	15,997	16,907	18,302	94.4	105.7	108.3	53.2
			(コンテナ個数)	87,464 TEU	81,698	82,070	80,146	93.4	100.5	97.7	106.8

令和5年度 港営事業収益的収支決算概要

(会計内取引を消去している)

会 計 科 目		令 和 5 年 度 決 算			令 和 4 年 度 決 算			差 引		
(港湾施設提供事業)		億	万	円	億	万	円	億	万	円
営 業 収 益		46	0015	8692	46	6414	1967	△	6398	3275
荷 役 機 械 収 益			2311	5439		3015	7340	△	704	1901
上 屋 倉 庫 収 益		45	7704	3253	46	3398	4627	△	5694	1374
営 業 外 収 益			1061	0228		1624	1473	△	563	1245
長 期 前 受 金 戻 入			546	9513		551	5012	△	4	5499
引 当 金 戻 入			14	7825		24	4231	△	9	6406
雑 収 益			499	2890		1048	2230	△	548	9340
特 別 利 益				0		1220	2425	△	1220	2425
固 定 資 産 売 却 益				0		1220	2425	△	1220	2425
収 益 計		46	1076	8920	46	9258	5865	△	8181	6945
営 業 費 用		14	5327	0333	16	9753	5844	△ 2	4426	5511
人 件 費		2	0439	1741	1	9986	2159		452	9582
経 費		8	4666	8202	10	5502	6804	△ 2	0835	8602
減 価 償 却 費		3	9958	0409	4	3957	5865	△	3999	5456
資 産 減 耗 費			262	9981		307	1016	△	44	1035
営 業 外 費 用			5203	2049		5678	9899	△	475	7850
支払利息及び企業債取扱諸費			4818	3822		5143	2183	△	324	8361
繰 延 勘 定 償 却 等			384	8227		535	7716	△	150	9489
特 別 損 失			205	1378		5061	9999	△	4856	8621
減 損 損 失			205	1378		5061	9999	△	4856	8621
費 用 計		15	0735	3760	18	0494	5742	△ 2	9759	1982
(大阪港埋立事業)										
営 業 収 益		96	8501	1690	86	0214	7789	10	8286	3901
土 地 売 却 収 益		59	9096	3100	49	7473	0911	10	1623	2189
土 地 賃 貸 料 収 益		24	0141	2157	23	7398	4159		2742	7998
そ の 他 営 業 収 益		12	9263	6433	12	5343	2719		3920	3714
営 業 外 収 益			3845	8509	1	7135	4528	△ 1	3289	6019
受 取 利 息 及 び 配 当 金			63	4946		44	1982		19	2964
長 期 前 受 金 戻 入			20	6327		20	6327			0
引 当 金 戻 入			453	3402	1	3491	9054	△ 1	3038	5652
雑 収 益			3308	3834		3578	7165	△	270	3331
特 別 利 益				0			0			0
固 定 資 産 売 却 益				0			0			0
そ の 他 特 別 利 益				0			0			0
収 益 計		97	2347	0199	87	7350	2317	9	4996	7882

会 計 科 目		令 和 5 年 度 決 算			令 和 4 年 度 決 算			差			引
		億	万	円	億	万	円	億	万	円	
営 業 費 用		68	9636	6857	103	8931	2054	△	34	9294	5197
土 地 売 却 原 価		18	4562	4425	75	2581	5292	△	56	8019	0867
人 件 費		8	2375	4101	5	4441	4327		2	7933	9774
経 費		6	1216	4264	4	6356	5431		1	4859	8833
減 価 償 却 費		1	0890	9538		9838	7843			1052	1695
資 産 減 耗 費		35	0591	4529	17	5712	9161		17	4878	5368
営 業 外 費 用		23	2718	3994	21	1476	9308		2	1241	4686
支払利息及び企業債取扱諸費		4	2621	0864	3	6229	9036			6391	1828
繰 延 勘 定 償 却 等		19	0097	3130	17	5247	0272		1	4850	2858
特 別 損 失				0			0				0
減 損 損 失				0			0				0
費 用 計		92	2355	0851	125	0408	1362	△	32	8053	0511
(港営事業)											
営 業 収 益		142	8517	0382	132	6628	9756		10	1888	0626
営 業 外 収 益			4906	8737	1	8759	6001	△	1	3852	7264
特 別 利 益				0		1220	2425	△		1220	2425
収 益 計		143	3423	9119	134	6608	8182		8	6815	0937
営 業 費 用		83	4963	7190	120	8684	7898	△	37	3721	0708
営 業 外 費 用		23	7921	6043	21	7155	9207		2	0765	6836
特 別 損 失			205	1378		5061	9999	△		4856	8621
費 用 計		107	3090	4611	143	0902	7104	△	35	7812	2493
当 年 度 損 益		36	0333	4508	△	8	4293		44	4627	3430
経 常 損 益		36	0538	5886	△	8	0452		44	0990	7234
その他未処分利益剰余金変動額				0			0				0
当年度未処分利益剰余金 (△当年度未処理欠損金)		△	1178	1723	△	1214	2057		36	0333	4508
資 金 剰 余 額(△資金不足額)		543	2566	9768	544	0517	2244	△		7950	2476
営業収益＋ 営業外収益		133.6 %			94.4 %						
営業費用＋ 営業外費用											
資 金 不 足 比 率		－			－			－			

〔大阪港埋立事業収益的収支地区別内訳〕（会計内取引を消去していない。）

【咲洲地区】 (単位: 百万円)

	令和5年度	令和4年度	差引増△減
大 阪 港 埋 立 事 業 収 益	10,087	6,530	3,557
営 業 収 益	10,028	6,416	3,612
土 地 売 却 収 益	6,269	2,459	3,810
土 地 賃 貸 料 収 益	3,371	3,397	△ 26
そ の 他 営 業 収 益	388	559	△ 171
営 業 外 収 益	59	115	△ 56
受 取 利 息 及 び 配 当 金	0	0	0
長 期 前 受 金 戻 入	0	0	0
引 当 金 戻 入	1	42	△ 41
雑 収 益	58	72	△ 14
特 別 利 益	0	0	0
大 阪 港 埋 立 事 業 費 用	2,352	2,022	330
営 業 費 用	2,194	1,435	759
土 地 売 却 原 価	1,403	1,049	354
一 般 管 理 費	706	313	393
減 価 償 却 費 等	86	74	12
営 業 外 費 用	158	586	△ 428
支 払 利 息 及 び 企 業 債 取 扱 諸 費	68	89	△ 21
繰 延 勘 定 償 却	0	0	0
一 般 会 計 繰 出 金	0	0	0
雑 支 出	91	497	△ 406
特 別 損 失	0	0	0
当 年 度 損 益	7,735	4,509	3,226

※百万円未満は四捨五入し、端数調整は行っていない。

【舞洲地区】 (単位: 百万円)

	令和5年度	令和4年度	差引増△減
大 阪 港 埋 立 事 業 収 益	518	549	△ 31
営 業 収 益	516	518	△ 2
土 地 売 却 収 益	0	0	0
土 地 賃 貸 料 収 益	507	508	△ 1
そ の 他 営 業 収 益	9	9	0
営 業 外 収 益	2	31	△ 29
受 取 利 息 及 び 配 当 金	0	0	0
長 期 前 受 金 戻 入	0	0	0
引 当 金 戻 入	1	31	△ 30
雑 収 益	1	1	0
特 別 利 益	0	0	0
大 阪 港 埋 立 事 業 費 用	282	279	3
営 業 費 用	257	251	6
土 地 売 却 原 価	0	0	0
一 般 管 理 費	236	228	8
減 価 償 却 費 等	22	23	△ 1
営 業 外 費 用	25	28	△ 3
支 払 利 息 及 び 企 業 債 取 扱 諸 費	22	27	△ 5
繰 延 勘 定 償 却	0	0	0
一 般 会 計 繰 出 金	0	0	0
雑 支 出	3	2	1
特 別 損 失	0	0	0
当 年 度 損 益	236	270	△ 34

※百万円未満は四捨五入し、端数調整は行っていない。

【鶴浜地区】

(単位:百万円)

	令和5年度	令和4年度	差引増△減
大 阪 港 埋 立 事 業 収 益	246	252	△ 6
営 業 収 益	245	247	△ 2
土 地 売 却 収 益	0	0	0
土 地 賃 貸 料 収 益	245	247	△ 2
そ の 他 営 業 収 益	0	0	0
営 業 外 収 益	0	5	△ 5
受 取 利 息 及 び 配 当 金	0	0	0
長 期 前 受 金 戻 入	0	0	0
引 当 金 戻 入	0	5	△ 5
雑 収 益	0	0	0
特 別 利 益	0	0	0
大 阪 港 埋 立 事 業 費 用	106	51	55
営 業 費 用	32	35	△ 3
土 地 売 却 原 価	0	0	0
一 般 管 理 費	32	34	△ 2
減 価 償 却 費 等	0	0	0
営 業 外 費 用	74	16	58
支 払 利 息 及 び 企 業 債 取 扱 諸 費	11	16	△ 5
繰 延 勘 定 償 却	0	0	0
一 般 会 計 繰 出 金	0	0	0
雑 支 出	63	0	63
特 別 損 失	0	0	0
当 年 度 損 益	140	201	△ 61

※百万円未満は四捨五入し、端数調整は行っていない。

【夢洲地区】

(単位:百万円)

	令和5年度	令和4年度	差引増△減
大 阪 港 埋 立 事 業 収 益	1,466	4,136	△ 2,670
営 業 収 益	1,449	4,063	△ 2,614
土 地 売 却 収 益	234	3,078	△ 2,844
土 地 賃 貸 料 収 益	319	300	19
そ の 他 営 業 収 益	896	685	211
営 業 外 収 益	17	73	△ 56
受 取 利 息 及 び 配 当 金	0	0	0
長 期 前 受 金 戻 入	0	0	0
引 当 金 戻 入	2	58	△ 56
雑 収 益	15	14	1
特 別 利 益	0	0	0
大 阪 港 埋 立 事 業 費 用	6,483	10,152	△ 3,669
営 業 費 用	4,413	8,668	△ 4,255
土 地 売 却 原 価	443	6,477	△ 6,034
一 般 管 理 費	463	433	30
減 価 償 却 費 等	3,507	1,758	1,749
営 業 外 費 用	2,070	1,484	586
支 払 利 息 及 び 企 業 債 取 扱 諸 費	325	231	94
繰 延 勘 定 償 却	0	0	0
一 般 会 計 繰 出 金	0	0	0
雑 支 出	1,744	1,253	491
特 別 損 失	0	0	0
当 年 度 損 益	△ 5,017	△ 6,017	1,000

※百万円未満は四捨五入し、端数調整は行っていない。

令和5年度 港営事業資本的収支決算概要

港 湾 施 設 提 供 事 業						
支 出			収 入			
件 名	金 額			件 名	金 額	
建 設 改 良 費	億 15	万 8271	円 7882	企 業 債	億 4	万 0100 円 0000
荷 役 機 械 整 備 費	1	2023	6443	荷 役 機 械 整 備 資 金	1	1800 0000
C6,7 岸 壁 荷 役 機 械 整 備	1	1910	9970	上 屋 倉 庫 整 備 資 金	2	8300 0000
港湾業務情報システム再構築事業		109	8743	固定資産売却代金		638 8988
備 品 買 入 等		2	7730	固 定 資 産 売 却 代 金		638 8988
上 屋 倉 庫 整 備 費	14	6248	1439	雑 収 入		478 5786
既 存 埠 頭 の 再 編	10	4776	7017			
南港E-5、6、7地区荷さばき地 舗 装 更 新 工 事	1	2430	0000	雑 収 入		478 5786
港湾業務情報システム再構築事業等	1	1732	9286	収 入 計	4	1217 4774
上 屋 等 設 備 改 修		8061	2620			
北港白津地区荷さばき地(HS-1・2間) 通 路 整 備 工 事		4428	6000			
R 岸 壁 埠 頭 保 安 設 備 ネ ッ ト フ ェ ン ス ・ ゲ ー ト 設 置		1799	4900			
咲洲東土地造成事業(埠頭用地)		1114	6740			
第 3 岸 壁 埠 頭 保 安 設 備 フ ェ ン ス ・ ゲ ー ト 整 備		632	5550			
南 港 K-2 南 荷 さ ば き 地 舗 装 等 整 備 工 事 設 計 業 務 委 託		398	7500			
安治川4号上屋耐震改修実施設計		378	4000			
備 品 買 入 等		494	7826			
企 業 債 償 還 金	6	6336	9758			
企 業 債 償 還 金	6	6336	9758	再 差 引		0
支 出 計	22	4608	7640			

(注) 決算額は、消費税及び地方消費税を含む。

大 阪 港 埋 立 事 業									
支 出				収 入					
件 名		金 額			件 名		金 額		
埋 立 事 業 費		億	万	円	企 業 債		億	万	円
		217	6979	1400			175	3800	0000
土 地 造 成 費		79	8513	4048	埋 立 事 業 資 金		175	3800	0000
南 港 地 区			2600	9060					
鶴 浜 地 区		7	0647	8470	雑 収 入			6081	7779
夢 洲 地 区		72	5264	6518	雑 収 入			6081	7779
関 連 事 業 費		137	8465	7352					
北 港 テ ク ノ ポ ー ト 線		79	1700	0000					
上 水 道		5	0243	2640					
下 水 道		36	5709	0520					
そ の 他		17	0813	4192					
繰 替 金			62	5160					
大 阪 港 振 興 基 金 へ 繰 出			62	5160					
企 業 債 償 還 金		59	7279	5000	収 入 計		175	9881	7779
企 業 債 償 還 金		59	7279	5000	差 引		△ 102	7246	6561
					補 填 財 源		102	7246	6561
企 業 債 諸 費		1	2807	2780	消費税及び地方消費税 資本的収支調整額		△	975	5874
企 業 債 諸 費		1	2807	2780	損 益 勘 定 留 保 資 金		102	8222	2435
支 出 計		278	7128	4340	再 差 引				0